
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 quarta-feira, 08 de Maio de 2013 – 3 

MINAS GERAIS
Diário Oficial dos Poderes do Estado

Criado em 06/11/1891

G o v e r n o  d o  E s t a d o  d e  M i n a s  G e r a i s

Governador
ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA

Vice-Governador
Alberto Pinto Coelho

Secretária de Estado de Casa Civil 
e de Relações Institucionais

MARIA COELI SIMÕES PIRES

Diretor Geral
EUGÊNIO FERRAZ

3237-3401

Vice-Diretor Geral
Hélio Márcio campos

3237-3403

Chefe de Gabinete
antônio Carlos Teixeira naback

3237-3401

Diretor Industrial
theOfilo pereira

3237-3448

Diretor de Redação, Divulgação e Arquivos
AFONSO BARROSO DE OLIVEIRA

3237-3509

Diretora de Planejamento, 
Gestão e Finanças

ana costa rego
3237-3410

Diretor de Negócios
Benjamin alves rabelLo filho

3237-3467
Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais

Avenida Augusto de Lima, 270
Telefone: (31) 3237-3400 – Fax: (31)3237-3471

Belo Horizonte, MG – CEP 30190-001
Endereço Para Correspondência

Rua Espirito Santo, 1040
CEP. 30160-031

Publicações: (31) 3237-3469 - (31) 3237-3513
Assinatura: (31) 3237-3477 - (31) 32373478

Central de Informações:(31) 3237-3560
Página eletrônica: www.iof.mg.gov.br

nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e dos 
Decretos nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011 e nº 44.485, de 14 de 
março de 2007 e considerando a justificativa publicada no órgão oficial 
de 7/5/2013, atribui a ÉRICA ROSÁLIA DE JESUS PARREIRAS , 
MASP 1216286-3, chefe da AUDITORIA SETORIAL DA SECRETA-
RIA DE ESTADO DE CULTURA, a gratificação temporária estraté-
gica GTED-3 AV1100032 da Controladoria-Geral do Estado.

nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e dos 
Decretos nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011 e nº 44.485, de 14 de 
março de 2007 e considerando a justificativa publicada no órgão oficial 
de 7/5/2013, atribui a WETTNA MÁRCIA LAGES FERREIRA, 
MASP 1164138-8, chefe da AUDITORIA SETORIAL DA SECRETA-
RIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL, a gratificação temporária 
estratégica GTED-4 AV1100054 da Controladoria-Geral do Estado.

PELA ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO

no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 16 
da Lei Complementar nº 81, de 10 de agosto de 2004, resolve:
PROMOVER, por antiguidade, ao cargo de Procurador do Estado, 
Nível IV, Grau A, da carreira da Advocacia Pública do Estado, a Procu-
radora do Estado, Nível III, a seguir identificada:
- Maria Aparecida dos Santos, Masp 262.348-6
PROMOVER, por antiguidade, ao cargo de Procurador do Estado, 
Nível III, Grau A, da carreira da Advocacia Pública do Estado, a Procu-
radora do Estado, Nível II, a seguir identificada:
- Nilza Aparecida Ramos Nogueira, Masp 345.172-1
PROMOVER, por antiguidade, ao cargo do Procurador do Estado, 
Nível II, Grau A, da carreira da Advocacia Pública do Estado, os Procu-
radores do Estado, Nível I, a seguir identificados:
- Grazielle Valeriano de Paula Alves, Masp 1.122.392-2
- Paulo Daniel Sena Almeida Peixoto, Masp 1.122.378-1

no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 16 
da Lei Complementar nº 81, de 10 de agosto de 2004, resolve:
PROMOVER, por merecimento, ao cargo de Procurador do Estado, 
Nível IV, Grau A, da carreira da Advocacia Pública do Estado, as Pro-
curadoras do Estado, Nível III, a seguir identificadas:
- Adrienne Lage de Resende, Masp 370.295-8
- Cláudia Lopes Passos, Masp 262.182-9
PROMOVER, por merecimento, ao cargo de Procurador do Estado, 
Nível III, Grau A, da carreira da Advocacia Pública do Estado, os Pro-
curadores do Estado, Nível II, a seguir identificados:
- José Hermelindo Dias Vieira Costa, Masp 1.093.792-8
- Danilo Antônio de Souza Castro, Masp 1.120.503-6
PROMOVER, por merecimento, ao cargo do Procurador do Estado, 
Nível II, Grau A, da carreira da Advocacia Pública do Estado, o Procu-
rador do Estado, Nível I, a seguir identificado:
- Thiago Elias Mauad de Abreu, Masp 1.127.731-6

PELA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS

revoga, a contar desta data, o ato que atribuiu, nos termos da Lei Dele-
gada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e dos Decretos nº 45.537, de 27 
de janeiro de 2011 e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a CAMILA 
FERNANDA PARRELA , MASP 7000299-3, a gratificação temporá-
ria estratégica GTED-4 DP1100384 da Defensoria Pública do Estado 
de Minas Gerais.

nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e dos 
Decretos nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011 e nº 44.485, de 14 de 
março de 2007 e considerando a justificativa publicada no órgão oficial 
de 3/5/2013, atribui a MARCELO DÊNIS DE OLIVEIRA, MASP 
7000313-2, Assessor da Superintendência de Gestão de Informática, a 
gratificação temporária estratégica GTED-1 DP1100368 da Defensoria 
Pública do Estado de Minas Gerais.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECU-
ÁRIA E ABASTECIMENTO

revoga, a contar desta data, o ato que atribuiu, nos termos da Lei Dele-
gada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e dos Decretos nº 45.537, de 27 
de janeiro de 2011 e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a ERNANE 
SANTOS LIMA, MASP 1159318-3, a gratificação temporária estra-
tégica GTED-1 AG1100015 da Secretaria de Estado de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento.

nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e dos 
Decretos nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011 e nº 44.485, de 14 de 
março de 2007 e considerando a justificativa publicada no órgão oficial 
de 30/4/2013, atribui a GERMANA SOUSA MAIA DO AMARAL, 
Assessora da Assessoria Jurídica, a gratificação temporária estratégica 
GTED-2 AG1100004 da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária 
e Abastecimento.

nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e dos 
Decretos nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011 e nº 44.485, de 14 de 
março de 2007 e considerando a justificativa publicada no órgão oficial 
de 30/4/2013, atribui a ERNANE SANTOS LIMA, MASP 1159318-3, 
Assessor da Superintendência de Gestão dos Mercados Livre do Pro-
dutor, a gratificação temporária estratégica GTED-2 AG1100003 da 
Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA E ENSINO SUPERIOR

revoga, a contar desta data, o ato que atribuiu, nos termos da Lei Dele-
gada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e dos Decretos nº 45.537, de 27 
de janeiro de 2011 e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a DANIEL 
ALVES GONÇALVES, MASP 1197543-0, a gratificação temporária 
estratégica GTED-4 CI1100027 da Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Ensino Superior.

exonera, a pedido, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, DANIEL ALVES GONÇALVES, MASP 
1197543-0, do cargo de provimento em comissão DAD-9 CI1100113 
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior.

exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho 
de 1952, LEANDRO ALVES LIMA, MASP 1274317-5, do cargo de 
provimento em comissão DAD-6 CI1100035 da Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior.

nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e 
o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, LEANDRO ALVES 
LIMA, MASP 1274317-5, para o cargo de provimento em comissão 
DAD-9 CI1100113, de recrutamento amplo, para chefiar o GABINETE 
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior.

Pelo Instituto de Geociências Aplicadas

exonera, a pedido, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº 869, de 
5 de julho de 1952, SUZANA PEREIRA DE NORONHA GONÇAL-
VES , MASP 1316709-3, do cargo de provimento em comissão DAI-20 
GE1100020, do Instituto de Geociências Aplicadas.

nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952 
e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e o 
Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, SANDRA DE ANDRADE 
NEVES, MASP 1249503-2, para o cargo de provimento em comissão 
DAI-20 GE1100020, de recrutamento amplo, para chefiar o Gabinete 
do Instituto de Geociências Aplicadas.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO

exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de 
julho de 1952, SÉRGIO REZENDE SILVEIRA, MASP 374900-9, do 
cargo de provimento em comissão DAD-8 VH1100056 da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Econômico, a contar de 29/4/2013.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
REGIONAL E POLÍTICA URBANA

no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato publicado em 
03/05/2013, pelo qual DENILSON DA SILVA MEDEIROS¸ MASP 
365.124-7, foi designado para a função gratificada FGD-7 VD1100043 
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Regional e Política 
Urbana.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO

no uso de suas atribuições, dispensa MYRIAM DA COSTA 
MACHADO, MASP 9008947, da função gratificada FGD-2 
PH1101033 da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, a con-
tar de 3/5/2013.

nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e o 
Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, LUCIANA RAPHAEL 
DE CASTRO, para o cargo de provimento em comissão DAD-6 
PH1100483, de recrutamento amplo, da Secretaria de Estado de Pla-
nejamento e Gestão.

nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e 
o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, MARIA TATIANE 
QUEIROZ ANTUNES, para o cargo de provimento em comissão 
DAD-5 PH1100268, de recrutamento amplo, da Secretaria de Estado 
de Planejamento e Gestão.

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o Edital SEPLAG Nº 05/2012, os seguintes candi-
datos para os cargos da SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJA-
MENTO E GESTAO abaixo relacionados:
Gestor Governamental - Nível III - Grau A
Fisioterapeuta
Belo Horizonte
Identidade Nome Classificação Vaga

12002110 Janaina Laila Rodrigues 
Castilho 1° PH 562

8604958 Maria Paula De Castro 2° PH 561

Medico Perito - Nível III - Grau A
Médico Perito/ Cardiologista
Belo Horizonte

Identidade Nome Classificação Vaga

11796013 Pollyanna Prado Colares De 
Melo 1° PH 229

Médico Perito/ Clínico Médico
Belo Horizonte

Identidade Nome Classificação Vaga
3620057 Cristiana De Barreto Aranha 1° PH 162

Médico Perito/ Médico Do Trabalho
Belo Horizonte

Identidade Nome Classificação Vaga
14522 Alba Machado De Sµ 1° PH 156

10865847 Cristiane Alvarenga Ventura 
De Miranda 2° PH 155

10759736 Sölvia Viana Rezende 3° PH 154

92212 Narciso Romero Caldas 
Filho 4° PH 153

7049903 Mario Henrique Marino Dos 
Santos 5° PH 152

12980754 Roberta Ribeiro Netto 
Miranda 6° PH 151

3625987 Maria Celme Coelho Vieira 7° PH 150

Médico Perito/ Ortopedista
Belo Horizonte

Identidade Nome Classificação Vaga

4591219 Nilton Luiz Correa De 
Almeida 1° PH 227

Médico Perito/ Otorrinolaringologista
Belo Horizonte

Identidade Nome Classificação Vaga

10787110 Rafael Fernandes Goulart 
Dos Santos 1° PH 220

Médico Perito/ Psiquiatra
Belo Horizonte

Identidade Nome Classificação Vaga
11591478 Alice Fonseca De Garcia 1° PH 219
344009440 Marcelle Yumi Yaegaschi 2° PH 218

12602646 Thomas Martins De 
Almeida 3° PH 217

25978 Paulo Roberto Repsold 4° PH 216

8078076 Martha Gon€Alves Da 
Cunha Peixoto 5° PH 215

11174554 Cynthia Guedes Alvim 6° PH 214
1051100715 Nilo Edgar Jardim Filho 7° PH 213

Médico Perito/ Qualquer Especialidade
Almenara

Identidade Nome Classificação Vaga

073627580 Antonio Paulo Dumont 
Bigatello 1° PH 206

Araçuaí

Identidade Nome Classificação Vaga

19423765 Giovanna Peixoto Do 
Carmo 1° PH 205

2619859 Jansen Cherfani Tanure 2° PH 204

Belo Horizonte

Identidade Nome Classificação Vaga
11840198 Cibele Fontes Alves 1° PH 212

Caratinga

Identidade Nome Classificação Vaga
10610172 Werilse Dias Pereira 1° PH 202

Diamantina

Identidade Nome Classificação Vaga

265277577 Marcelo Moreira Sanches 
AnAs 1° PH 198

Divinópolis

Identidade Nome Classificação Vaga
11879855 Marcos De Oliveira Amaral 1° PH 197
11667780 Bruno Henrique Da Silva 2° PH 196

1276996 Marilia Mendes Bahia 
Coelho 3° PH 195

Governador Valadares

Identidade Nome Classificação Vaga

114091838 Henrique Ajudarte Pinheiro 
Dos Santos Nassif 1° PH 194

0730315509 Fabio Mauricio Rodrigues 
Lessa 2° PH 193

14076429 Helena Loureiro Ramos 3° PH 192

Itabira

Identidade Nome Classificação Vaga

1191110 Marcio Gustavo Brandço 
De Souza 1° PH 191

10692869 Camila Gabrielle Barbosa 2° PH 190

Janaúba

Identidade Nome Classificação Vaga
12277907 Euler Mendes Da Silva 1° PH 189

Lavras

Identidade Nome Classificação Vaga
1075324 Jos Romeu De Alvarenga 1° PH 188

Leopoldina

Identidade Nome Classificação Vaga
8006331 Glower Braga 1° PH 187

Montes Claros

Identidade Nome Classificação Vaga

10733366 FlµVia Pollyana Almeida 
Prates Martins 1° PH 185

4701942 Carlos Adriano Rosa Pinto 2° PH 184
7652869 Vitor Hipàlito Silva 3° PH 183

11634344 Carlos Rafael Lima 
Mon€Ço 4° PH 182

10079884 Leonardo Vicente Leal 
Almeida 5° PH 181

CANDIDATOS Lei 11.867/1995

1029007 Maria Alice Palma Avelar 1° PH 186

Paracatu

Identidade Nome Classificação Vaga

6885134 Alexandre Antânio Cimino 
Pereira 1° PH 180

28294 Jélio CSar De Oliveira 2° PH 179

Passos

Identidade Nome Classificação Vaga

20076599 Luiz Gustavo Hermogenes 
Pereira 1° PH 178

Patos De Minas

Identidade Nome Classificação Vaga
3729667 Edson Borges 1° PH 177

Poços De Caldas

Identidade Nome Classificação Vaga
20120 Claudio Fran€A Braga 1° PH 176

Pouso Alegre

Identidade Nome Classificação Vaga

5403020 Flavio Tresinari Camargo 
Junior 1° PH 175

6861909 Gisele Gonzales Lopes 2° PH 174

Teófilo Otoni

Identidade Nome Classificação Vaga
5532873 Alessandra Leal De Oliveira 1° PH 172

Uberaba

Identidade Nome Classificação Vaga
29158 Laucimar Luis De Souza 1° PH 169
3732431 Kleber Rocha Queiroz 2° PH 168

Uberlândia

Identidade Nome Classificação Vaga
15935530 Humberto Castro 1° PH 167
9029847 Gustavo Andrade De Faria 2° PH 166
Varginha

Identidade Nome Classificação Vaga
5410213 Jovana Serio Veiga Lima 1° PH 165

1699159 Marcelo De Figueiredo 
Filardi 2° PH 164

Viçosa

Identidade Nome Classificação Vaga

8995033 Alessandra Cristina Pereira 
Meireles 1° PH 163

Pela Fundação João Pinheiro

autoriza, nos termos do art. 76 da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
a servidora abaixo relacionada lotada na Fundação João Pinheiro, a 
ausentar-se do país, no período de 21/05/2013 a 02/06/2013, para par-
ticipar de visitas técnicas a I’ENA - École Nationale D_Administration 
e Université des Picardie-Jules Verne, em Viena / Austria, Paris, Estras-
burgo e Amiens / França, com ônus para o Estado: 
LETICIA GODINHO DE SOUZA- MASP 1212835-1 

autoriza, nos termos do art. 76 da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
a servidora abaixo relacionada lotada na Fundação João Pinheiro, a 
ausentar-se do país, no período de 25/05/2013 a 02/06/2013, para par-
ticipar de visitas técnicas à I’ENA - École Nationale D_Administration 
e Université des Picardie-Jules Verne, Paris, Estrasburgo e Amiens / 
França, com ônus para o Estado: 
ANA PAULA SALEJ GOMES / MASP 1213288-2 

Pelo Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas 
Gerais

no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato publicado em 
20/04/2013, pelo qual SIMONE MARIA MOREIRA DE ABREU¸ 
MASP 262196-9, lotada no Instituto de Previdência dos Servidores do 
Estado de Minas Gerais, foi colocada à disposição da Controladoria 
Geral do Estado, de 22/04/2013 a 31/12/2013, com ônus para o órgão 
de origem¸ para regularizar situação funcional.

coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
o servidor abaixo relacionado lotado no Instituto de Previdência dos 
Servidores do Estado de Minas Gerais à disposição da Secretaria de 
Estado de Fazenda - Administração Fazendária de Unaí, de 06/05/2013 
a 31/12/2013, com ônus para o órgão de origem: 

NICOLAU PAULO DO NASCIMENTO, MASP 1070637-2, AUXI-
LIAR DE SEGURIDADE SOCIAL, NÍVEL V, GRAU A. 

ATOS ASSINADOS PELO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE GOVERNO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, EM DATA 
DE ONTEM:

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

usando da competência delegada pelo art. 1º, I, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 
5 de julho de 1952, a servidora abaixo relacionada lotada na Secreta-
ria de Estado de Governo à disposição da ADVOCACIA-GERAL DO 
ESTADO, de 11/04/2013 a 31/12/2013, com ônus para o órgão de ori-
gem¸ para regularizar situação funcional: 
SOLANGE RODRIGUES, MASP 367546-9, AGENTE GOVERNA-
MENTAL, NÍVEL II, GRUAU I, SÍMBOLO AGOV2I 

PELA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011 e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
DAYANA LOURDES SILVA, para o cargo de provimento em comis-
são DAD-4 PC1102285, de recrutamento amplo, da Polícia Civil do 
Estado de Minas Gerais.

PELA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS

usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, exonera, a pedido, nos termos do art. 106, alí-
nea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, CAMILA FERNANDA 
PARRELA , MASP 7000299-3, do cargo de provimento em comissão 
DAD-4 DP1102168 da Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais.

usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011 e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
PATRÍCIA CALDAS BARBOSA, MASP 1148806-1, para o cargo de 
provimento em comissão DAD-4 DP1102168, de recrutamento amplo, 
da Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA E ENSINO SUPERIOR

Pela Universidade Estadual de Montes Claros

usando da competência delegada pelo caput do art. 4º do Decreto nº 
45.055, de 10 de março de 2009, nos termos do art. 76 da Lei nº 869, de 
5 de julho de 1952, convalida, com fim de regularizar a situação fun-
cional da servidora abaixo relacionada lotada na Universidade Estadual 
de Montes Claros, a autorização para afastar-se de suas atribuições, no 
período de 04/04/2013 a 13/04/2013, para participar do “XIV Encontro 
de Geógrafos Latino Americanos”, bem como de apresentação de traba-
lhos relativos à área de pesquisa do doutorado em Geografia da Saúde, 
em Lima/Peru, sem prejuízo do vencimento e vantagens do cargo, 
ficando vedado o pagamento de demais despesas vinculadas à mesma: 
YARA MARIA SOARES COSTA DA SILVEIRA _ MASP 1046007-9/
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR/PES IV-A.

usando da competência delegada pelo caput do art. 4º do Decreto nº 
45.055, de 10 de março de 2009, nos termos do art. 76 da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, convalida, com fim de regularizar a situação 
funcional dos servidores abaixo relacionados lotados na Universidade 
Estadual de Montes Claros, a autorização para afastarem-se de suas 
atribuições, no período de 10/03/2013 a 16/03/2013, para participar da 
visita de Intercâmbio Educacional à Universidade Aberta de Portugal 
- UAP, em Lisboa/Portugal, sem prejuízo do vencimento e vantagens 
do cargo, ficando vedado o pagamento de demais despesas vinculadas 
à mesma: 
JÂNIO MARQUES DIAS/MASP 365353-2/ PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO SUPERIOR E DAI 26/PES II-I 


